《吉林省房屋市政工程施工现场人员实名制
管理办法（征求意见稿）》政策解读
吉林省住房和城乡建设厅起草了《吉林省房屋市政工程施工现场人员实名制管理办法（征求意见稿）》，现将有关政策解读如下。
一、制定背景
劳务实名制实行的政策背景，《保障农民工工资支付条例》2019年12月4日国务院第73次常务会议通过公布，2020年5月1日起施行。《条例》第六条，明确规定了用人单位实行农民工劳动用工实名制管理；第二十八条，施工总承包单位或者分包单位应当依法与所招用的农民工订立劳动合同并进行用工实名登记，具备条件的行业应当通过相应的管理服务信息平台进行用工实名登记、管理。《条例》的颁布是规范工资支付行为，是治理拖欠农民工工资问题的源头，而项目施工现场的现状更是推动落实劳务实名制的实施。
建筑市场环境复杂，工种多、人员流动性大，人员管理难度大。工人进出信息核实难，考勤难管控，考勤数据没有平台支撑，容易产生劳资纠纷。
    二、主要内容
为充分发挥实名制管理工作在根治欠薪、市场行为监管、信用体系建设等领域的管理应用，我们起草了《吉林省房屋市政工程施工现场人员实名制管理办法（征求意见稿）》，办法共六章四十五条，第一章总则；第二章监管范围；第三章实名制管理；第四章单位信用评价扣分管理规定；第五章项目负责人、总监理工程师记分监督管理规定；第六章监督管理。
三、起草过程
《吉林省房屋市政工程施工现场人员实名制管理办法（征求意见稿）》起草期间,多次组织行业专家、施工企业实名制部门负责人进行研讨,并征求了各市、州住建局意见,对《征求意见稿》进行了多轮修改完善。
四、《实施意见》参考的相关法规规章
依据《保障农民工工资支付条例》、《建筑工人实名制管理办法(试行)》（建市〔2019〕18号）及《吉林省建筑工人实名制管理办法实施细则（试行）》的通知（吉建联发〔2019〕71号）等文件。
- 2 -